Waszei mosczi amicissimus fidelis 
P. Miskovsky 

In dorso: Generoso Domino Paulo Chmieliowski Regie Maiestatis 
Secretario et ad Serenissimum Suecie Regem internuncio, amico suo 
observandissimo. 

Alia manu quattuor verba, quorum ultima leguntur: ..... veniat et 
revertatur. 

a) sequuntur aliquae litterae expunctae. *)lam editum in: Handl. r. Sver., pp. 104·5; 
hic tamen nomen: Miskovsky erronee 
transcriptum est : Mllkovsky 

b) in ms. professum 

N. 135. 

s.l. [Iul.-Aug. 1563?] 

Gabriel Grabowiecki 
ad ingotum principem [Megapolensem?] 
de copiis in Germania a Christophoro duce Megapolensi pro rege Sueciae 

conscribendis conqueritur. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra et Serenissima Regia Poloniae Maiestas, Illustris:'lime Princeps, 
amicus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae longe observandissimus et 
Dominus meus clementissimus, posteaquam me buc in Germaniam ad 
alios quosdam Principes ablegavisset, hoc mihi atiam dedit negotii, ut 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram eius Regiae Maiestatis nomine et 
diligentissime et officiosissime ac amantissime salutarem, tum ut Illus
trissimae Celsitudini Vestrae, verbis Maiestatis eius, ac ipsius amplissi
mae familiae toti omnia faustissima ac foelicissima precarer. Nihil enim 
esse in hoc seculo magis gratum illius Maiestati, quam si intelligat Illus
trissimae Celsitudini Vestrae undequaque optime esse. 

Caeterum dedit mihi etiam Maiestas eius Regia literas suas, quas 
ut in manus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae redderem, diligenter man
davit. Ut scilicet, cum perlegisset eas Illustrissima Celsitudo Vestra illa
rumque sensum intellexisset, Ułud quod reliquum fuisset manctatorum 
eius Regiae Maiestatis in sinurn Illustrissimae Celsitudinis Vestrae per 
me effunderetur. 
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Sed cum ea ex scripto potius Illustrissima Celsitudo Vestra, quam 
ex verbis a me coram prolatis voluit cognoscere, coactus morem gerere 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae, volui, ne quid per me voluntati et 
mandato Illustrissimae Celsitudinis Vestrae detrahatur. Ut itaque ad 
rem veniam, ita negotium hoc Legationis meae Illustrissima Celsitudo 
Vestra accipiat. 

Accepisse Sacram et Serenissimam Regiam Poloniae Maiestatem, Do
minum meum clementissimum, in Germania conscribi exercitus non 
mediocres idque ab iis potissimum fieri, qui Sueciae Regis partibus non 
obscure student. Quos deinde exercitus aut in Sueciam idonea tempes
tate transportent, aut iis denique ditiones eorum populentur, cum qui
bus Regi Sueciae hoc tempore bellurn intercedit. 

Quae res etsi quoque Serenissimam eius Maiestatem, Dominurn meum 
clementissimum, nonnihil attingit, quae iniuriis Sueciae Regis provocata 
non solurn inimicitias cum illo gerit, sed etiam bellurn adversus eum 
suscipere necesse habuerit. 

Tamen multo maiore cura atque sollicitudine Maiestas Domini mei 
angitur pro Serenissimo Domino Danorum Rege, fratre et confoederato 
suo longe charissimo. Nam quod Serenitas ipsius quoque iniuriis, etiam 
maximis, Sueciae Regis provocata, hostiles cum eo Rege inimicitias 
exercet, propinquius ab eo exercitu ditionibus item Serenissimi Domini 
Danorum Regis perleulum imminere videt, nisi tempestive consulatur 
et provideatur. 

Debet etiam Illustrissima Celsitudo Vestra pro ea necessitudine, 
quae sibi cum Serenissimo Domino Daniae Rege maxima intercedit, dare 
operam, ne quid tam necessario et coniunctissimo Regi ex iis potissimum 
locis perleuli creetur, in quibus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
authoritas maxima est et summa gratis. Quod cum ita sit, etsi minime 
Serenissima eius Maiestas, Dominus meus clementissimus, dubitet Illus
trissimam Celsitudinem Vestram omnia officia, quae ab ea in Serenis
simum Dominurn Daniae Regem recte proficisci possunt, sponte sua 
seroper ac libenter omnia esse suscepturam. 

Tamen eius Maiestas vel admonere tantum eius rei Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram voluit, ne qua forte alia specie, colligendo huic 
exercitui praetensa, ab iis, qui colligendi eius curam susceperint, minus 
ad se eam rem Illustrissima Celsitudo Vestra existimet pertinere, vel 
si opus sit, etiam peteret Serenissimus Rex meus, et quidero diligenter, 
ut Illustrissima Celsitudo Vestra nervos suos omnes intendat, pro ea 
qua hic et ubique alias maxima pollet authoritate et gratia, ut omnes 
istorum conatus, qui conscribendi per Germanlam exercitus Sueciae 
Regi operam navant, dissipet et disturbet, aut saltem quocunque modo 
impediat eiusque metus et perleuli suspitione, cum Serenissimi Domini 
Danorum Regis, tum quoque Regiae Poloniae Maiestatis, Domini mei 
clementissimi, ditiones quantum passet liberet. 

Praeterea autem, si quid amplius Illustrissima Celsitudo Vestra in 
hoc genere vel ad Serenissimum Regem meum, aut etiam ad Regiam 
Daniae Maicstatem pertinere existimaverit, in eo illarum Maiestates con
silio auxilioque suo iuvet. Atque ita omnino sibi vicissim persuadeat 
benevolentiam quoque ac omnem animi propensianem Maiestatum Sua
rum Serenissimarum semper Illustrissimae Celsitudini Vestrae prompti& 
sirnam et paratissimam ubique futuram esse. 
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Inciderunt deinde etiam huius temporis res pleraeque aliae, quibus 
Maiestas Domini mei cum alibi, tum praecipue adversus barbaros bellurn 
gerens, a superbis est cumulata ac nonnullis quoque variantis fortunae 
molestiis interpellata est et interturbata. Inde adeo, quod Maiestas ipsius, 
id quod semper fuit ab animo ingenioque Maiestati illius alienissimum, 
bellurn eodem tempore, primurn cum Christianis, ut dictum est, Regibus, 
deinde cum necessariis quoque quibusdam Principibus suscipere necesse 
habuerit. 

Nam cum Illustris Christophorus Megapolensis Dux, qui paulo ante 
per Maiestatem Regiam, quemadmodum procul dubio Illustrissima Celsi
tudo Vestra habet perspectissimum, maximo coacto exercitu, ex acer
bissima Livonica captivitate liberatus, in coadiutoratu praeterea Archie
piscopatus Rigensis beneficio eius Maiestatis positus ac collocatus erat, 
acceptorum immemor beneficiorum, ad Suedicum Regem, professum et 
capitalem hostem Maiestatis ipsius, se contulisset, et acceptis intra Li
voniam, in qua iam tum Archiepiscopatum, ut dictum est, beneficio eius 
Maiestatis obtinebat, Suedicis praesidiis, tam exercitus Maiestatis Regis, 
qui ad praesidium illius Provinciae collocati erant, quam Provinciam 
ipsam universam bello affligere non cessaret. Necessario et adversus 
hunc quoque arma sibi expedienda esse Maiestas eius amimadvertebat. 
Quibus quidem armis ipse paulo post necessario cessit, et divina ita 
gubernante voluntate atque misericordia, in potestatem Maiestatis ipsius 
pervenit. 

Qua ex re Maiestas eius Regia, Dominus meus clementissimus, com
munis humanitatis atque adeo mutuae necessitudinis, quae sibi cum 
amplissima Megapolensi familia semper arctissima et amicissima inter
cedit, bene memor, cum nonnihil doloris accepisset, tum profecto in
tercessione quorundam Germaniae Principum et fortasse Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae permota, eo se adduci passa fuit, ut totum illud 
liberandi eius negotium Illustrissimis Principibus Alberto Prussiae et 
Ioanni Alberto Megapolensi Ducibus permitteret. 

Sed cum deinde in ipso piane traetatuurn aJ de liberando eo institu
torumque cursu Internunctius •> cum literis, a Sueciae Rege ad eum 
secretissime scriptis, in manus Maiestatis illius incidisset, ex quibus 
tam Maiestati Domini mei, quam intercessoribus et compositoribus ipsis 
conspiratio inter ipsos Suedica apertissima !acta esset, ita ut conditio
nibus vulgaribus negotium liberandi eius transigi non posset, factum 
est, contra omnem pene spem et opinionem ac etiam voluntatem et 
institutum eius Regiae Maiestatis, ut diutius eum aliquanta in Polonia 
subsistere oportuerit, dum videlicet aut bellurn inter Maiestatem Domini 
mei et Suedorum Regem susceptum finiatur, aut idoneae rationes pro
ponantur cavendi ab eo sufficienter ditiondbus omndbus et subditis Regiae 
Maiestatis. 

Quod cum ita sit, voluit haec omnia Maiestas Regia ad Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram, uti se haberent, per me referre, tum ne quis 
factum hoc eius Maiestatis calumnietur, aut aliter quam se habeat 
interpretetur, tum ut Illustrissima Celsitudo Vestra, si quid porro Maies
tatem eius velit in eo facere, voluntatem sententiamque suam Maiestati 
eius aperiat. Datura est enim Maiestas eius, Dominus meus clementis
simus, operam, ut voluntatis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae maxima, 
quoad per dignitatem Maiestatis eius et dominiarum subditorumque 
illius tranquillitatem fieri poterit, ratio a Maiestate eius habeatur. 
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Haec sunt, Illustrissime Princeps, quae per me Serenissima Regia 
Poloniae Maiestas, Dominus meus clementissimus, ad Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram voluit referre. Quae omnia ut ita intelligat Illus
trissima Celsitudo Vestra, ego etiam pro mea parte, quantum in me 
est, obnixe et maiarem in moctum rogo, ut cum gratioso responso Illus
trissimae Celsitudinis Vestrae primo quoque tempore ad Serenissimum 
Regem meum absolvi et dimitti passim. Hoc nullum aliud maius in me 
beneficium ab Illustrissima Celsitudine Vestra collocari poterit. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, Domini mei clementissimi per
petuo devictissimus z) servitor 

Gabriel Grabowieczki 
Tribunus Lomsensis 

Sacra Regiae Maiestatis Secretarius 
et Mlavensis Praefectus 

In dorso manu Paselick: Polonica oratio. 

a) In ms. tractuum 
z) sic in ms. 

N. 136. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ioanni Tęczyński, oratori suo, 

Vilnae, 20 Augusti 1563. 

instructionem dat pro duce et ducissa Finlandiae, de periculo Livoniae, 
de pecunia mutuanda. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Instructio data Magnifico Ioanni Baptfstae Comiti in Thenczin, 
Palatino Belzensi, ad Illustrissimum Principem Dominurn Finlandiae 
Ducem profecto. Vilnae 20 Augustf anno 1563. 

Salutata Illustritate eius Orator noster delatfsque officiis nostris 
omnibus, legatfonem suam ad eum madurn instftuet: 

Exponet primurn pericula, in quibus Livania provincia, in fide nostra 
constituta, his temporibus versatur; quae quia Illustritati eius ignota 
esse non possunt, illam in explicatione eorum moderatfonem adhibebit, 
ut capita tamen rei ipsius attingere satis esse putet. 

Primurn igitur ab Illustritate eius postulabit, ut summam aliquam 
pecuniae nobis suppeditet, quam nos ab Illustritate eius quantamcun
que acceperimus, cuperemus autem, ut quam maximam accipere possimus. 
Omni iuris cautione firmabimus, adpositis etiam, si aliter fieri non pote
rit, pignoribus immobilium bonorum. 

Deinde, ut tempus pensionis primae, quae dotis nomine Illustritatf 
ipsius a nobis repraesentari debet, longius aliquanta protrahat, ne cum 
summa incommoditate rerum nostrarum solvere cogamur id, quod est 
munimentum amicitiae, coniunctionis mutuae nostrae. 
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Addet deinde non alienurn nobis videri, ut Illustritas ispius ea bona, 
in quibus dotis reformationem Illustri sorori nostrae, coniugi suae cha
rissimae, fieri voluit, hoc tempore eonspici ac revideri patiatur, ut non 
necesse iterum habeamus aliurn Oratorem iisdem de rebus mittere ad 
mustritatem eius. 

Conveniet autem Orator noster, cum ibi fuerit, liiustrem sororem 
nostram, coniugem Illustritatis eius, commendataque fraterna benevo
lentia Illustritati eius et salute nunciata, de ratione legationis suae cum 
Illustritate eius, quantum satis erit, communicabit. 

Et in proficiscendo eo diligenter inquiret, quo in statu sint res 
Illustris Ducis Finlandiae. Quod si vel obsidione prematur, vel aliquibus 
sit expositus periculis, enitatur quoad possit, ut rebus Illustrissimi 
Principis, tum et Illustris sororis nostrae suam navet operaro et nos 
de statu Celsitudinum Suarum quam primurn certos faciat. Quod quidero 
facilius ex Illustri sorore ipsa nostra cognoscere poterit.